ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

Số:            /UBND-VHTT
Về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc
và hình bản đồ Việt Nam trên địa

bàn huyện.

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thọ Xuân, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi:

                      - Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
                      - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1303-CV/HU ngày 08/12/2023 của Huyện ủy Thọ

Xuân về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc và
hình bản đồ Việt Nam trên địa bàn huyện; UBND huyện Thọ Xuân yêu cầu

Trưởng các phòng, ngành; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các
xã, thị trấn tăng cường công tác chỉ đạo và thực hiện tốt các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

 - Tham mưu cho cấp uỷ phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ,

các đoàn thể chính trị cùng cấp triển khai có hiệu quả Công văn số 1303-CV/HU
ngày 08/12/2023 của Huyện ủy Thọ Xuân.

 - Tăng cường tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân ở địa phương về
tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc và hình bản đồ
Việt Nam trên Đài Truyền thanh xã, thị trấn, hệ thống loa truyền thanh ở thôn,

khu phố, trên trang thông tin điện tử, băng zôn, khẩu hiệu, gắn với những thành
tích và kết quả nổi bật của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực
hiện nghiêm túc, sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân về mục

đích, ý nghĩa, nội dung Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí
thư “Về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng”; Hướng dẫn số

105-HD/BTGTW ngày 29/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện
Quy định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa XIII); Điều lệ số 974-TTg ngày 2

21/7/1956 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc dùng Quốc kỳ Nước Việt Nam
dân chủ cộng hòa”; Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của

Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch “Về việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc
ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh”, những quy định trong việc sử dụng hình

bản đồ Việt Nam và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan của Trung
ương, của Tỉnh và của Huyện

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

- Xây dựng kế hoạch, tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống Đài
truyền thanh huyện để các địa phương, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và

nhân dân trên địa bàn huyện nắm rõ và thực hiện nghiêm Quy định số 99-

2

QĐ/TW, ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư và các hướng dẫn của Ban Tuyên giáo

Trung ương, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, của Ban Thường vụ Huyện ủy về tuyên
truyền cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; Điều lệ số 974-

TTg ngày 21/7/1956 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc dùng Quốc kỳ Nước
Việt Nam dân chủ cộng hòa”; Hướng dẫn số 3420/HDBVHTTDL ngày

02/10/2012 của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch “Về việc sử dụng Quốc kỳ,
Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh”, những quy định trong
việc sử dụng hình bản đồ Việt Nam.

- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin thường xuyên kiểm tra, đôn
đốc, nhắc nhở các xã, thị trấn, cơ quan đơn vị thực hiện có hiệu quả công tác

thông tin, tuyên truyền đảm bảo quy định.

3. Các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện: Căn cứ chức

năng, nhiệm vụ thực hiện thống nhất, đồng bộ việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ
quốc, hình bản đồ Việt Nam theo đúng quy định; chỉ đạo triển khai thực hiện

việc sử dụng cờ và hình ảnh cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hình bản đồ Việt Nam trong
công tác thông tin, cổ động trực quan, các lễ hội, sự kiện, hoạt động đối ngoại,

tại các cơ quan nhà nước, 3 cơ sở giáo dục, tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình,
trên các tuyến đường, khu dân cư, quảng trường, khu trung tâm... bảo đảm thống

nhất, đúng quy định.

4. Đề nghị Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện:

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo cho MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội các

xã, thị trấn phối hợp với UBND cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận
động nhân dân trên địa bàn huyện sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc đúng quy định;

đề cao vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên,
đoàn viên, hội viên trong việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình, góp

phần xây dựng nếp sống văn minh, nét đẹp văn hóa.

- Phối hợp vận động Nhân dân xây dựng “tuyến đường cờ Đảng, cờ Tổ

quốc” vào dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, Nhà nước và các sự kiện chính
trị quan trọng của địa phương, đơn vị.

Nhận được Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các
phòng, ban, ngành cấp huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
 - BTV Huyện uỷ (B/c);
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/c);
 - MTTQ, các đoàn thể huyện (P/h);
 - Lưu VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hải

3

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T07:39:27+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Xuân Hải<hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-15T07:42:03+0700

		2023-12-15T07:42:32+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-15T07:43:31+0700